
 
DETERMINAZIONE N. 80  

 

26 APRILE 2018 

 

 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: GRADUATORIA BORSE DI STUDIO STUDENTI 

RESIDENTI IN PROVINCIA DI TRENTO ISCRITTI PRESSO ATENEI DEL 

RESTANTE TERRITORIO NAZIONALE O ALL’ESTERO A.A. 2017/2018 – 2^ 

EDIZIONE CON NUOVI REQUISITI 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” disciplina il funzionamento dell’Opera Universitaria di Trento, ente 

strumentale della Provincia Autonoma di Trento, ai sensi della legge provinciale 3/2006, che svolge 

le funzioni in materia di supporto e assistenza allo studio universitario; 

 

l’art. 4 della medesima legge provinciale 9/91 attribuisce all’Opera Universitaria di Trento 

l’erogazione di tutti i servizi di assistenza a favore degli studenti universitari, mentre il successivo 

art. 17, comma 3, stabilisce che gli interventi riguardanti i servizi abitativi, gli assegni e le borse di 

studio vengano concessi con procedure concorsuali di selezione, secondo le modalità ed i requisiti 

che sono individuati nei relativi bandi di concorso, 

 

in particolare, i commi 1 e  2 dell’art. 23 della precitata legge provinciale 9/91 autorizza la Giunta 

provinciale, anche per il tramite dell’Opera Universitaria, all’erogazione delle borse di studio 

destinate a “studenti residenti in provincia di Trento che si iscrivono in atenei del restante territorio 

nazionale a corsi di diploma di laurea o di diploma universitario nonché a corsi di diploma di 

specializzazione o a corsi di perfezionamento” e “residenti in provincia di Trento che frequentano 

corsi di laurea, di perfezionamento o di specializzazione presso università straniere”; 

 

con deliberazione n. 86 di data 26 gennaio 2018, la Giunta Provinciale ha modificato la 

deliberazione n. 1531 di data 22 settembre 2017 che dava attuazione all’articolo 23 della legge 

provinciale n. 9/91, delegando l’Opera Universitaria alla predisposizione di un nuovo bando di 

concorso per l’a.a. 2017/2018, con nuovi requisiti, destinato agli studenti residenti in provincia di 

Trento da almeno tre anni, iscritti a corsi di laurea o di laurea magistrale in Atenei del restante 

territorio nazionale o all’estero, aumentando le risorse disponibili per il finanziamento delle stesse 

borse di studio di ulteriori € 64.000,00. 

 
Con determinazione n. 21 di data 31 gennaio 2018 è stato approvato il “Bando a.a. 2017/2018 per il 

conferimento della borsa di studio a studenti residenti in provincia di Trento che si iscrivono a 

corsi di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico o a corsi di diploma 



 2  

 

accademico di primo o secondo livello presso atenei o istituti di grado universitario del restante 

territorio nazionale o all’estero – SECONDA EDIZIONE CON NUOVI REQUISITI”; 

 

nel periodo dall’1 marzo al 30 marzo 2018 sono pervenute all’Opera Universitaria 53 domande di 

borsa di studio e si è quindi provveduto ad elaborare la graduatoria dopo aver verificato l’idoneità 

degli studenti in base ai requisiti richiesti dal Bando; 

 

verificato che le risorse assegnate con le deliberazioni giuntali n. 86 di data 26 gennaio 2018 e  n. 

1531 di data 22 settembre 201, non garantivano al copertura dell’erogazione delle borse di studio a 

tutti i 27 studenti idonei, Opera Universitaria con nota protocollo n. 2623 di data 12 aprile 2018 ha 

chiesto alla Provincia Autonoma di Trento, Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, 

Università e ricerca, un’integrazione dei fondi necessari; 

 

la Giunta Provinciale con deliberazione n. 683 di data 20 aprile 2018 ha stanziato ulteriori risorse 

finanziarie per un importo di € 52.120,00. 

 

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria relativa agli studenti residenti in 

provincia di Trento iscritti nell’a.a. 2017/2018 a corsi di laurea o di laurea magistrale presso 

Atenei aventi sede nel restante territorio nazionale o all’estero che hanno partecipato al 



 3  

 

Bando “Seconda edizione con nuovi requisiti” di cui alla determinazione n. 21 di data 31 

gennaio 2018, come risulta dall’allegato, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  per una spesa complessiva di € 101.915,00; 

 

2. di imputare i costi relativi alla graduatoria di cui al punto precedente alla macrovoce 

046004, conto 046004010, centro di costo 13; 

 

3. introitare le eventuali borse di studio che saranno restituite dagli studenti alla macrovoce 

34003, conto 34003030; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 046004 

Conto 046004010 

Centro di costo 13 per € 101.915,00.= - PRG 278 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

(CV/mb) 

 


